
Abstrakt 

 Schopnost rostlin přijímat vodu listovím je ve vědecké obci již dlouhou dobu 

diskutované téma. U epifytních druhů (např. tilandsie) je tento jev považován za adaptaci 

pro život v korunách stromů, kde došlo k redukci kořenového systému a příjem vody listem 

se tak stal nutností. Proto bylo překvapivé, když byla schopnost přijímat vodu listovím 

potvrzena i u rostlin, které mají plně funkční kořenový systém. Postupně se vynořují nové 

a nové důkazy o přítomnosti tohoto fenoménu u stéle širšího spektra rostlin, napříč 

taxonomickým systémem i biomy, mírný pás nevyjímaje. Chybí ale návaznost těchto prací 

jedna na druhou, a proto jsou mnohé poznatky o příjmu vody listem stále roztříštěné. 

Tato bakalářská práce se zaměřuje především na struktury a mechanismy, kterými může 

voda do listu vstoupit. Diskutuje průchod vody přímo přes kutikulu prostřednictvím 

kutikulárních pórů, nebo za pomoci jiných epidermálních struktur: skrze průduchy, 

trichomy a hydatody, popřípadě prostřednictvím organismů žijících na listě.  

Dalším diskutovaným tématem je využití takto přijaté vody rostlinou – vylepšení vodního 

režimu, zavodnění embolizovaných cévních elementů, možná exudace do půdy a další. Celá 

záležitost příjmu vody listovím může mít ještě mnohé další konsekvence na úrovni 

ekosystému, např. v oblasti koloběhu vody a zvládání sucha, ale ty prozatím nejsou 

dostatečně probádány. 


